
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dúfame, že prvé vydanie nášho školského časopisu vás osloví a získa si 

vašu priazeň . Pripravili sme si pre vás niekoľko zaujímavých článkov 

o aktivitách školy. 
 

Číslo 1 

Šk. rok 2012/2013 
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Otvorenie školského roka 
 

 
 

Každoročne v septembri sa otvárajú brány škôl. Deviataci vstupujú za brány 

s obavami a možno aj v rozpakoch. Čaká ich posledný rok na základnej škole. 

Odchod na strednú školu je pre každého ťažký a ich rozlúčky sú spojené 

s dojímavými objatiami a so slzami. No september patrí najmä prváčikom, ktorí 

začínajú novú etapu života. Stanú sa z nich veľkí školáci. Už sa nebudú hrať 

s kamarátmi v škôlke, už sa budú učiť čítať, písať a počítať. V tomto roku sa na 

našej škole otvorili tri prvé triedy. 
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3. októbra 2012 bolo na DUTAFE našich 56 prváčikov pasovaných do cechu 

žiackeho: 

 

 

 
 

Anketa 

 
Žiačky 5.A urobili s našimi prváčikmi krátku anketu: 

  

Odpovede žiakov 1.C (Ninka, Timea, Nicolas, Tobias) 
 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - matematika 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – nie 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? – slovenský jazyk 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – nie 
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 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - angličtina 

 Tešil/a si sa do školy? -áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – áno 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - telesná 

 Tešil/a si sa do školy? -áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – nie 

Zhovárala sa Saška B. (5.A) 

 

Odpovede žiakov 1.B ( Lucka, Nicolas, Šimon, Jakub) 
 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - matematika 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? - nie 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? – slovenský jazyk 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? - nie 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - telesná 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? - áno 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - telesná 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – áno 

Zhovárala sa Bibka P. (5.A) 

 

 

 

Odpovede žiakov 1.A (Terézia, Dávid, Martin, Riško)  

  

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? – slovenský jazyk 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? - nie 
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 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - hudobná 

 Tešil/a si sa do školy? -áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? -nie 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - telesná 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? - nie 

 

 Páči sa ti tu? - áno 

 Ktorý predmet máš najradšej? - telesná 

 Tešil/a si sa do školy? - áno 

 Myslíš si, že to čo sa učíš je ľahké? – nie 

Zhovárala sa Lenka K. (5.A) 

 

Prázdniny 
 

Každého poriadneho žiaka zaujíma, kedy bude mať trošku pokoja :D 

 

 

Prázdniny 
 

 

Posledný deň 

vyučovania 

pred začiatkom 

prázdnin 

 

Termín 

prázdnin 
 

 

 

Začiatok 

vyučovania  

po 

prázdninách 

 

jesenné 30. október 2012 

(utorok) 

 

31. október –  

2. november 

2012 

 

5. november 2012 

(pondelok) 

 vianočné 21. december 

2012 (piatok) 

 

 

24. december 2012   

– 7. január 2013 

 

 

8. január 2013 

(utorok) 

 polročné 

 

31. január 2013 

(štvrtok) 

 

 

1. február 2013 

(piatok) 

 

 

 

4. február 2013 

(pondelok) 

 

 jarné   

Banskobystrický, 

Žilinský a 

Trenčiansky kraj 

 

22. február 

2013 (piatok) 

 

25. február –  

1. marec 2013 

4. marec 2013 

(pondelok) 

 

veľkonočné 27. marec 2013 

(streda) 

 

28. marec – 

2. apríl 2013 

 

3. apríl 2013 

(streda) 

 letné 

 

28. jún 2013 

(piatok) 

 

 

1. júl – 

30. august 2013 

 

2. september 

2013 (pondelok) 
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Školský klub detí 
 

Neoddeliteľnou súčasťou našej školy je školský klub detí. Nie je to len zariadenie, 

v ktorom deti čakajú na to, kým si ich rodičia prídu po škole vyzdvihnúť. Deti 

a vychovávateľky vyzdobujú priestory našej školy či už k Vianociam, Veľkej noci, letu,... 

 
Rozhovor s p.vychovávateľkou Hanou Orgoňovou: 
 

1. Ako dlho pracujete na našej škole? 

 Na tejto škole pracujem od samého začiatku, hneď po dostavaní budovy. 

Od roku 1991. 

2. Aké bolo vaše zamestnanie pred týmto? 

 Celý život robím to isté - vychovávateľku. Toto zamestnanie robím už 40 

rokov. Baví ma to a neviem si predstaviť, že by som robila niečo iné.  

3. Ako vnímate žiakov tejto školy? 

 Aj keď sa zmenilo správanie žiakov za dobu čo tu pracujem, stále ich 

vnímam lepšie ako dospelých.  

4. Čo vás ako prvé upútalo keď ste prišli na našu školu?  

 Skoro nič, pretože tu bolo iba stavenisko.  Tak keď vás to zaujíma, najviac 

ma upútali vybagrované jamy všade okolo. 

5. Čo najradšej robíte s deťmi v družine? 

 Každá činnosť má niečo do seba. Najradšej mám rekreačnú, hlavolamy, 

hádanky a logické úlohy, pretože to baví mňa aj deti. 

 

                                

 

 

Rozhovor spracovali: Iveta Mičianová, Simona Poliaková a Natália Kučerová 
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Atlantis Science Center 
Atlantis Science Center je vedecko – zábavné centrum určené širokej verejnosti. 

Jeho cieľovou skupinou sú deti a mládež, ako aj celé rodiny, ktorým tu naskytnú 

chvíle plné zábavy, hry a učenia.  

 

Z vlastnej skúsenosti vieme, že autori článkov na internete neklamú. Skutočne je 

tam veľa zábavy, dajú sa tam zakúpiť suveníry a poskytnú Vám poučnú prednášku 

o balzamovaní múmií v Egypte.  

 

Všetky zariadenia boli prístupné žiakom a ostatným návštevníkom centra. No 

najzaujímavejším objektom pre našich žiakov šiesteho ročníka bola takzvaná 

,,Bublinová miestnosť“, ako si ju žiaci nazvali. 
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V Bublinovej miestnosti sa nachádzali rôzne zariadenia, v ktorých sa používala 

mydlová voda na výrobu bublín. Na predchádzajúcich dvoch obrázkoch môžete 

vidieť jeden z nich, ktorý používajú dve žiačky šiestej triedy.  

Ďalšia miestnosť bola ,,Technická miestnosť“, v ktorej bolo veľa druhov rôznych 

technicko – vedeckých vecí. Jedno z nich bolo zrkadlo, ktoré je v prvej dvojici 

obrázkov.  

Spracovali žiačky  6. B triedy: Veronika B., Alica K. a Romanka B.  

 

Prezentácia stredných škôl 
 

Na jeseň už tradične sa u nás uskutočnila prezentácia stredných škôl z Dubnice 

a blízkeho okolia. Táto akcia pomáha žiakom vyšších ročníkov rozhodnúť sa o tom, 

na akú strednú školu pôjdu. Žiaci sa informovali o školách a snažili sa zistiť o nich 

čo najviac. 
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Šport 
Úspešnosť škôl v športových súťažiach v šk. roku 2011/2012: 

Poradie          Počet bodov 

1. ZŠ  Partizánska, Bánovce nad Bebravou   220 bodov 

2. ZŠ s MŠ Pod hájom, Dubnica nad Váhom   163 bodov 

3. ZŠ s MŠ Pavla Demitru, Dubnica nad Váhom  148 bodov 

 

 

 

Dňa 2.10.2012 sa uskutočnila na umelej tráve pri mestskom futbalovom štadióne 

v Dubnici nad Váhom kvalifikácia na Coca-Cola školský pohár. Naši žiaci hrali v zložení: 

Bičan Miroslav, Harvila Martin, Hudcovský Martin, Janček Denis, Kučerka Adam, 

Pavlačka Patrik, Rendek Andrej, Rózsahegyi Dávid, Suchánek Martin, Tomanička 

Dominik, Vangel Medard, Jankovič Ivan, Červenka Matej, Vrtík Juraj.  

∆∆∆∆∆ 

ZŠ s MŠ Pod hájom pod vedením trénerky Anny Kupcovej porazila 10:1 (Vangel 6, 

Harvila 2, Hudcovský 1, Bičan 1) ZŠ sv. Dominika Savia a zvíťazila aj v druhom zápase 

so Základnou školou s materskou školou Pavla Demitra 2:0 (Bičan 1, Hudcovský 1). 

Vďaka týmto výhram si hladko zaistila postup do 1. kola turnaja. Gratulujeme! 

 

∆∆∆∆∆ 

V dňoch 22.10 – 26.10. 2012 sa uskutočnil plavecký výcvik žiakov 3. ročníka. Zúčastnilo 

sa ho  69 žiakov  z III. A ,B,C triedy. Plavecký výcvik viedol  plavčík Ing. M. Halasz, 

http://zscentrum3dub.edupage.org/photos/?photo=album&gallery=120
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pomocný inštruktor Mgr. B. Štullerová. Žiaci zvládli veľmi dobre plavecký výcvik, naučili 

sa základný plavecký štýl – kraul.  Vyvrcholením bola plavecká súťaž na 25m. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

∆∆∆∆∆ 

Dňa 6.12. (štvrtok) sa uskutočnil futbalový turnaj Ing. Petra Fica na SOŠ 

Dubnica nad Váhom. Žiaci ôsmych a deviatych ročníkov si zmerali svoje sily. 

Turnaja sa zúčastnili: ZŠ s MŠ Pod hájom, ZŠ s MŠ Pavla Demitru , ZŠ s MŠ CI, 

ZŠ Janka Kráľa Nová Dubnica a základné školy z Košece a z Nemšovej.  Naši žiaci 

pod vedením trénerky Anny Kupcovej hrali v zložení: Juraj Vrtík,  Martin 

Suchánek, Martin Hudcovský, Medard Vangel, Martin Poliak, Martin Harvila, 

Andrej Blažej. Vyhrali základnú skupinu a postúpili do finálovej skupiny. Tam 

obsadili 2. Miesto. Našim chlapcom za výkon ďakujeme a želáme im veľa úspechov 

do ďalších bojov.  

 

∆∆∆∆∆ 
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Dňa 12.12.2012 sa uskutočnil na ZŠ s MŠ CI turnaj starších žiakov vo florbale. 

Naši chlapci vybojovali 3. miesto v zostave: Timotej Janček, Martin Suchánek, 

Martin Hudcovský, Medard Vangel, Martin Poliak, Dominik Páleník, Jakub Mrázik, 

Andrej Blažej, Martin Harvila, Matej Kvorka, Marek Híreš. 

∆∆∆∆∆ 

V pondelok 10. decembra sa v jedálni našej školy uskutočnil Žiacky regionálny 

šachový turnaj. Zúčastnilo sa ho 38 žiakov a žiačok, ktorí reprezentovali všetky 

štyri ZŠ v Dubnici nad Váhom a tiež šachisti z Novej Dubnice a Trenčína. Turnaj 

je zaradený do celoročnej súťaže škôl - Žiackej šachovej ligy. Najviac ligových 

bodov v silnej konkurencii „uhrali“ za našu školu Marek Sádecký, Peter 

Paulovič a Miroslav Zúbek (7.A) 

 

∆∆∆∆∆ 

21. 11. 2012 sa uskutočnilo predkolo v malom futbale  mladších žiakov . 

V ťažkých  zápasoch  Dubnického  predkola v malom futbale sa naši žiaci:  Balážik 

Patrik, Bielik Matúš, Bittera Juraj, Galko Denis, Janček Denis, Kopačka Jakub, 

Kusovský Nicolas, Leitmann Peter, Martinek Nicolas a Roka Roman prebojovali do 

okresného  kola. Gratulujeme a prajeme  im veľa úspechov aj  v okresnom kole, 

ktoré sa uskutoční na jar 2013. 

∆∆∆∆∆ 

Na prelome januára a februára sa uskutočnili basketbalové turnaje chlapcov 

i dievčat. Chlapci pod vedením Anny Kupcovej postúpili cez 1. aj 2. kolo bez 

straty bodu a postúpili na regionálne kolo, ktoré sa koná v Považskej Bystrici. 

https://picasaweb.google.com/aktivity5zs/ZSLDecember2012
https://picasaweb.google.com/aktivity5zs/ZSLDecember2012
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Chlapci sa prezentovali pekným basketbalom a kombinačnou hrou. Dievčatá 

postúpili cez 1. kolo, ale v druhom obsadili nepostupovú 2. priečku. 

 

Atletický most 2012 
 

Tradičný atletický most , ktorý sa konal 26.8. v Dubnici prilákal množstvo 

priaznivcov športu aj napriek nepriaznivému počasiu.   

 

Ľudia odchádzali a prichádzali aj v priebehu atletického mostu. Niekoľko detí 

z Dubnice a okolia využilo deň pred mítingom možnosť trénovať s najväčšími 

hviezdami podujatia. Počas tréningu sa deti rozdelili na tréningové skupiny, 

najväčší záujem bol o šprintérsku lekciu s od Jamajčanov, konkrétne 2 členov 

zlatej olympíjskej štafety Nestu Cartera a Michaela Fratera. Po tréningu 

atletické hviezdy rozdávali autogramy.  

Celkovo do Dubnice prišlo 6 zlatých medailistov z Olympiády v Londýne a celkovo 

18 medailistov. Medzi najväčšie hviezdy patrili: 
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Jamajskí šprintéri Nesta Carter a Michael Frater, kladivári Tatiana Lysenková 

z Ruska a Maďar Krisztián Pars, poľský guliar Tomasz Majewski a americká 

šprintérka Janeba Tarmohová.  

Lucia Klocová vytvorila nový slovenský rekord v behu na 1000m. V osemstovke 

vytvoril rekord podujatia Keňan Edwin Melly. Najrýchlejší beh na 3000 m cez 

prekážky na území Slovenska zabehla Keňanka Lidya Chepkuruiová. Ďalší rekord 

na území Slovenska vytvoril Matej Tóth v pretekoch na 3000m. V nepriaznivom 

počasí dokázali v šprinte na 100 m prekonať slovenský rekord aj obaja 

Jamajčania – Nesta Carter a Michael Frater. 

Rubriku Šport spracovali Martin S., Medard V., Jakub Z. (9.C) 
 

 

Testovanie 9 – 2013 
Celoslovenské certifikačné testovanie žiakov 9. ročníka základných škôl (okrem 

žiakov s mentálnym postihnutím) pod názvom Testovanie 9–2013 sa v školskom 

roku 2012/2013 uskutoční 13. marca 2013 (streda) z predmetov matematika, 

slovenský jazyk a literatúra.. Náhradný termín testovania sa uskutoční 26. marca 

2013 (utorok).  

 

Testovanie ICILS 

The International Computer and Information Literacy study 

(ICILS) 

CIL znamená schopnosť používať počítače na skúmanie, komunikáciu a rozvoj 

tvorivosti tak, aby boli účinným nástrojom doma, v škole, na pracovisku a v 

spoločnosti. Našich 20 ôsmakov sa podrobí tomuto testovaniu v treťom aprílovom 

týždni tohto roka. Viac na www.nucem.sk 

http://www.nucem.sk/
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Týždeň projektov o bezpečnosti na 

internete 
 

Indícia s podporou Nadácie Orange priniesla nový projekt: Týždeň projektov o 

bezpečnosti na internete. Na našej škole sa doň zapojila 9.C pod vedením p. 

učiteľky Fejovej. Prinášame ukážku niektorých aktivít.  

Hádanka 
1. Program, ktorý zisťuje informácie o počítači či používateľovi a bez vedomia 

používateľa ich posiela ďalej 

2. Hromadná nevyžiadaná pošta sa nazýva... 

3. Druh šikany, ktorý využíva elektronické prostriedky ako sú: e-maily, mobily, 

pagery, internet, blogy a podobne 

4. Pomyselná zbierka pravidiel a zásad, ktoré by sa mali v internetovom svete 

dodržiavať 

5. Program, ktorý sa šíri sám pomocou počítačovej siete 

6. Označuje pôvodné e-maily, ktoré útočia na používateľov internetu a lákajú do 

nich dôverné informácie (číslo účtu, PIN kód,...), ktoré potom môžu zneužiť. 

7. Poplašná správa, ktorá varuje napr. pred neexistujúcimi vírusmi nereálnym 

nebezpečenstvom 

8. Presmerovanie webovej stránky na inú adresu, kde sa namiesto pôvodnej stránky 

zobrazí jej verná napodobenina 
 

1. yarpSew 

2. mpaS 

3. betkneaKyri 

4. tiktNeae 

5. rČve 

6. ghiPsihn 

7. oxHa 

Prešmyčky : 

tenitern 

ystorjk ňkô 

čkiporein 

úrbos 

bfaocoke 

utoybeu 

xoah 

m-liae 

itírvusan 

pmas 

fintmiakroa 

ópaik 

zčsťnboepeo 

ypsek 

entkieat 
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Tajnička 

     1. 
   

                  

      2.             
  
               

    3.                         

     4.                     

  5. 
                          

      6.     
  
               

    
 

    
 

          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anketa 
1. Máte doma počítač ?  

  A) áno B) nie 

2. Čo najčastejšie robíte na počítači ? 

  A) Internet  B) Hry    C) Práca so súbormi 

3. Uvádzate  osobné údaje na internete ?  

  A) Áno  B) Nie  C) Nevyužívam sociálne siete 

4. Čo je to kyberšikana ? 

  A) Internetová hra   B) Fyzická šikana  C) Šikana ktorá využíva internet  

5. Využívate E-mail ?  

  A) Áno  B) Nie   C) Mám ale nepoužívam ju 

6. Čo je netiketa ?    

  A) Zbierka pravidiel na internete    B) Nálepka   C)  Typ počítača  

7. Koľko času denne trávite na počítači ?  

  A) 1-2 hodiny   B) 3-5 hodín  C) 5-a viac hodín  

8. Využívate sociálnu sieť FACEBOOK ?  

  A) Áno  B) Nie  C) Rozmýšľam o tom že si vytvorím účet  

1. 
Presmerovanie  

webovej stránky 

na inú adresu 
 

 
5. Program, 
ktorý zisťuje 
informácie o 

počítači 
 

6. Program, ktorý sa 
šíri sám pomocou 
počítačovej siete 

3. Spoločný 
názov pre 
škodlivé 

programy 
5. Program, 
ktorý zisťuje 
informácie o 

počítači 

5. Program, 
ktorý zisťuje 
informácie o 

počítači 

5. Program, 
ktorý zisťuje 
informácie o 

počítači 

6. Program, ktorý sašíri 

sám pomocou 
počítačovej siete  

4. 
Nevyžiadaná 

pošta 

 
2. 

Správca 

systémov 
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Hravo ži zdravo 

 
Program Hravo ži zdravo 2012 je určený pre všetky deti, ktoré majú záujem 

naučiť sa zásady správnej výživy a zdravého životného štýlu. Tento program je 

ideálny pre deti od 10 do 14 rokov. 

Súčasťou programu Hravo ži zdravo 2012 je súťaž pre 5. triedy všetkých 

základných škôl na Slovensku. Cieľom kurzu a súťaže je pracovať na zmene 

stravovacích zvykov s dôrazom na správnu skladbu jedálnička a správny 

stravovací režim. Kurz sleduje okrem iného aj pohybovú aktivitu detí a snaží sa 

ich motivovať k zníženiu času stráveného sledovaním televízie alebo hraním 

počítačových hier. 

Naši piataci sa tohto programu aktívne zúčastnili a skončili na popredných 

miestach v Trenčianskom kraji: 

 

Gratulujeme   
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Z našej tvorby 

 

 

 

  
 

Práce žiakov výtvarného krúžku pod 
vedením p. uč. Múčkovej  

 

Príroda 
 

Mám rada prírodu, lebo je krásna. 

Je v nej riečka priezračná a jasná. 

Žblnká, spieva, cestou sa niekde vleje, 

často sa tomu aj malý zajko smeje.   

Mnohé zvieratká žijú v lese tiež. 

Hrajú sa na lúke, ako to už iste vieš. 

Keď ti nie je dobre, choď aj ty do lesa! 

Dýchaj, skáč a od radosti plesaj! 

Hneď sa ti na srdci uľaví, 

starosti uletia von z hlavy.  
 

Emka Z. (6. C) 
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Február 

Február je podľa gregoriánskeho kalendára druhým mesiacom v roku. Má 28 dní, 

v priestupnom roku 29 dní. Trikrát v histórii mal február 30 dní. 

V rímskom kalendári bol február zaradený až neskôr spolu s januárom do pôvodne 

desaťmesačného rímskeho kalendára. V tento mesiac sa konali rôzne očistné 

slávnosti od rôznych chorôb (lat. februa – horúčka) a nešťastí (končila sa zima), 

preto mu pridelili najmenší počet dní. Bol 

zaradený pred marec, ktorý bol pôvodne 

prvým rímskym mesiacom. Preto má tento 

mesiac premenlivý počet dní a práve k nemu 

sa pridával v prestupnom roku jeden deň 

(od Caesarovej reformy v roku 44 pred 

Kr.). Pri prechode z juliánskeho na 

gregoriánsky kalendár sa tento zavedený 

postup nemenil. Variant pôvodne rímskeho 

(respektíve latinského) názvu Februarius obsahuje väčšina európskych jazykov. 

Február začína vždy rovnakým dňom v týždni ako marec a november, s výnimkou 

prestupného roku. Vtedy začína vo rovnaký deň ako august. Február začína vždy 

rovnakým dňom v týždni ako minuloročný jún. 

Pri výpočte úrokov sa podľa niektorých metód február berie ako ostatné 

mesiace, tzn. že má 30 dní.  

Existujú tiež v nárečiach názvy malý sečeň, luteň a snežeň. 

Pranostiky  

 Keď je pekne na Romana, býva žatva požehnaná. 

 Vyjasnená obloha v deň Romana veští dobrý rok. 

 Čo január zameškal , to február doháňa. 

 Februárové slnko je falošné. 

Kristína J. (9.C) 
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Vtipy 

Pán učiteľ, prečo som dostal päťku?  

Lebo horšia známka neexistuje. 

∆∆∆∆∆ 

Pani učiteľka hovorí žiakom: "ten, 

ktorý si o sebe myslí, že je 

najsprostejší v triede, nech sa 

postaví!"  

Postaví sa malý Dežo.  

Učiteľka sa ho pýta: "Dežo, ty si 

myslíš, že si najsprostejší v triede?"  

"Nie pani učiteľka, len mi bolo 

trápne, nechať vás tu samú stáť." 

∆∆∆∆∆ 

Janko na hodine vyrušuje, a tak mu 

pani učiteľka povie:  

- Keď si taký múdry, tak poď sem a 

povedz mi sedem divov sveta!  

Janko prišiel pred tabuľu a začne:  

Prvý div, druhý div, tretí div... 

∆∆∆∆∆ 

Katechétka sa pýta, čo je to zázrak. 

Ferko vykríkne:  

Keď nám poviete, že zajtra 

nemusíme ísť do školy. 

∆∆∆∆∆ 

Škola volá. Tak nedvíhaj!!! 

∆∆∆∆∆ 

 

Na strednej škole prváci píšu 

písomku. Učiteľ zbadá, že jeden žiak 

má ťahák. Žiak ho inštinktívne rýchlo 

schoval a prišiel k nemu učiteľ. 

Hľadá ho a učiteľ ho po dôkladnej 

prehliadke nevie nájsť: "Kam si ho 

schoval?!" 

"To by som aj ja rád vedel...." 

∆∆∆∆∆ 

Móricko prišiel zo školy domov s 

mokrými nohavicami od kolien dolu. 

"Čo sa ti stalo? Padol si do potoka? " 

- pýta sa matka. 

"Ale, hrali sme sa cez prestávku na 

psov. " 

"No a ?" 

"A ja som bol stĺp"...  

∆∆∆∆∆ 

Stretnú sa dve blondínky a jedna 

hovorí: 

"Včera, keď sa vypol prúd, ostala 

som tri hodiny zaseknutá vo výťahu!" 

"To je nič! ja som zasa tri hodiny 

stála na pohyblivých schodoch." 

∆∆∆∆∆ 
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Tak toto je  

  koniec nášho časopisu.  

Dúfam, že ste si aspoň niečo  

prečítali a dozvedeli sa viac  

  o našej škole. Ahojte... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Časopis spracovali žiaci 9. ročníka 


